
 

 
 
Оглашен 27.04.2022 г. 

                                      Министру труда и социальной  
защиты населения  

                                                                           Республики Казахстан 
                                                                           Дуйсеновой Т.Б. 
 

Депутатский запрос 

                                      Уважаемая Тамара Босымбековна! 

   Привычные характеристики рынка труда, такие как трудовой договор, 
профсоюзы, отпуск, больничный, уже не универсальны, как ранее. 
Увеличивается количество так называемых фрилансеров, аут-стафферов и 
других. В этой связи нам необходимо предусмотреть нормативное 
регулирование новых форм занятости, – сказал Президент Казахстана 17 мая 
2019 года на совещании по вопросам занятости и труда. 
   Во исполнение поручений Главы Государства министерство труда и 
социальной защиты населения на площадке СЦК презентовало программу по 
выводу из тени так называемых самозанятых лиц.  В этом деле Министерство 
возлагает надежды в первую очередь на приложение «Платформенная 
занятость». Оно поможет быстро и удобно лицам, которые оказывают услуги, 
например, по уборке дома, зарегистрироваться и находить заказы. Там будут 
рейтинги, усечённый трудовой договор и оно по заверению представителя 
Минтруда будет похоже на Kaspi. Данный программный продукт уже создан, 
сейчас тестируется, а внедряться будет в течение текущего года. За разработку 
этого приложения отвечает АО «Центр развития трудовых ресурсов». Это 
квазигосударственное предприятие, где единственным акционером Общества 
является Министерство труда. Значит за разработку и внедрение 
«Платформенной занятости» будут платить налогоплательщики.  
   В этой программе смущает больше всего то, что госпредприятие 
собирается конкурировать с частным рынком, это противоречит принципу 
«Yellow pages rule», который в Казахстане внедряется аж с 2014 года. 
Создатели аналогичных приложений недоумевают как Минтруд собирается 
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обеспечить свою платформу заказами? Naimi.kz, EasyTap, Market.kz, OLX и 
другие уже вложили собственные средства в разработку приложения и 
маркетинг. Так, в разделе услуги в Market.kz 43092 объявления, а Naimi.kz 
только за прошлый год обеспечил работой 134 000 специалистов. И это 
показатели только двух компаний. Все они в той или иной форме нацелены на 
решение тех же проблем, о которых говорит уполномоченный орган. Так кто-
то на рынке в рекомендациях своим пользователям советует заключать 
трудовой договор, кто-то устраивает людей на part-time по договору ГПХ. Для 
многих стартаперов новость о внедрении приложения «Платформенная 
занятость» стала неприятным шоком.  Конечно вопрос с самозанятыми ими не 
решён, но это упирается не в качество мобильных сервисов и приложений, и 
не в желание предпринимателей помогать своему государству. Создатель 
Naimi.kz в социальных сетях открыто говорит о своём желании сотрудничать 
с министерством в достижении общих целей и обеспокоен тем, сколько будет 
потрачено на «Платформенную занятость» бюджетных средств. 
  Налицо несогласованная политика относительно IT-бизнеса в 
Казахстане.  Министерство цифрового развития является учредителем Astana 
Hub, которое создано для помощи в развитии IT-стартапов, а Министерство 
труда собирается с этими стартапами конкурировать.    
   Необходимо в первую очередь создать условия для того, чтобы 
фрилансеры работали в «белую». Без этого у приложения «Платформенная 
занятость» нет шансов стать успешным. Какие существуют сейчас 
возможности для таких людей? В первую очередь это договор ГПХ с той 
компанией, которая помогает находить заказы. В данном случае человек будет 
вынужден платить 22% от зарплаты в виде налогов. Другой вариант — это 
регистрация в качестве индивидуального предпринимателя, где налоговый 
режим льготный, но необходимо сдавать налоговые декларации. По сути для 
фрилансеров или самозанятых не существует своего нормативного 
регулирования. Так, в соседней России эту проблему решают в том числе за 
счёт введения специального налогового режима для самозанятых: 4% - если 
физические лица оказывают услуги другим физическим лицам, 6% - если эти 
самозанятые оказывают услгуи юр.лицам, с прописанными правилами, кто 
может претендовать на такой режим. То есть в Казахстане условия для 
самозанятых, которые могут находить себе заказы без помощи Министерства 
до сих пор не созданы. А на создание приложения деньги уже тратятся. На том 
же заседании в 2019 году Президент отметил, что «Необходим комплексный 
подход к решению данной проблемы, нужны такие инструменты, которые 
удобны не чиновникам, а людям». 
   В связи с вышеизложенным, депутатская фракция «Ак жол» просит: 
1. Внедрить удобное нормативное регулирование новых форм занятости. 
2.Прекратить разработку и финансирование мобильного сервиса 
«Платформенная занятость». В целом, фракция «Ак жол» считает 
нецелесообразным тратить бюджетные средства на разработку IT-решений, 
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уже существующих в частном секторе. Необходимо применять совместные 
подходы для решения поставленных задач. 

С уважением,  

Депутаты фракции ДПК «Ак жол» 

                   Г. Хамзин 

А. Перуашев 
  
А. Абильдаев 
 
Е. Барлыбаев 
 
Б. Дюсембинов 
 
С. Ерубаев 
 
Д. Еспаева 
 
А. Жумабаева 
 
К. Иса 
 
А. Линник 
 
Е. Өмірғали 
 
М. Раманкулов 
 

 
 
 
 
Исп. Акмагамбетова К.Б. 
Тел: 74 62 35  
 


